
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINAZIONE##numero_data##

TIPOLOGIA:Atti - Rilevazione costi personale dipendente

OGGETTO:Liquidazione incentivi,  ex art. 113 D.Lgs n. 20/2016 , per le procedure di gare espletate per conto 
della società SanitaService ASL BT S.r.l.

IL DIRETTOREAREA GESTIONE PATRIMONIO

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’assistente amministrativo Dott.ssa Sabina Sorrenti e su 
proposta del Dirigente responsabile dell’UOSVD Appalti, Contratti e Logistica Dott. Giuseppe 
Mastrodomenico, il quale attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale

PREMESSO CHE

- La Sanitaservice ASL BT S.r.l., per carenza di personale amministrativo, sin da febbraio 2023, si è avvalsa 
dell’attività di supporto al RUP, da parte del personale in servizio presso l’Area Gestione Patrimonio della ASL 
BT, in possesso di esperienza pluriennale in materia di procedure di gare e appalti;

- Con l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. n. 36/2023 le procedure di acquisto anche 
sotto soglia richiedono un’alta specializzazione professionale ed un complesso percorso di formazione 
specialistica al momento non presente in Sanitaservice ASL BT, considerata la carenza di personale 
amministrativo non incrementabile alla luce del blocco delle assunzioni disposto dalla Regione Puglia con 
DGR n. 412 del 28/03/2023;

- Attesa l’accertata impossibilità ad operare della Sanitaservice ASL BT S.r.l, in quanto Stazione Appaltante non 
qualificata, per regolamentare l’attività di svolgimento di procedure di gara, acquisizione del CIG, 
sottoscrizione del contratto, nonché nomina di un unico RUP, ai sensi dell’art. 62, co. 9 e 14, D.lgs. n. 36/2023;

- In data 15/07/2024 è stata stipulata apposita convenzione tra ASL BT e Sanitaservice ASL BT S.r.l., agli atti 
d’ufficio, con la quale L'ASL BT, su delega della Sanitaservice ASL BT, attraverso la Struttura Complessa "Area 
Gestione del Patrimonio", svolge la fase dell'affidamento delle procedure ad evidenza pubblica e, laddove 
necessario, anche la fase di progettazione. La stessa Sanitaservice, per tutti gli affidamenti delegati, compresi 
quelli sotto-soglia di cui al comma 1 dell'art.62 del Dlgs 36/2023, riconoscerà alla ASL BT delegata, l'incentivo 
per funzioni tecniche, così come previsto dal Regolamento ASL BT per la disciplina, la costituzione e la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D. Lgs. del 31.03.2023;



Pag.2di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DATO ATTO CHE

 con nota mail del 18/06/2024, agli atti d’ufficio, l’Amministratrice Unica della Società in house Sanitaservice 
ASL BT s.r.l., in ragione della Convenzione sottoscritta con l’ASL BT e per tutte le ragioni su esposte, ha 
chiesto all’Area Gestione Patrimonio di avviare una “Procedura di gara per l’affidamento del servizio in 
somministrazione di lavoratori a tempo determinato, per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl”;

 inoltre, con nota mail del 07/08/2024, agli atti d’ufficio, l’Amministratrice Unica della Società in house 
Sanitaservice ASL BT s.r.l., ha chiesto all’Area Gestione Patrimonio di avviare una “Procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa della Responsabilità civile verso terzi e prestatori 
d’opera RCT/O e Libro Matricola Auto RCA e CVT per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl”;

 Con Deliberazione n. 1161 del 09/07/2024 e n. 1706 del 04/10/2024, questa ASL BT ha indetto le predette 
procedure di gara;

 Con gli stessi provvedimenti sono approvati i quadri economici che prevede a titolo di incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici) in relazione alle procedure de 
quo, nonché la nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, D.lgs. n. 36/2023;

 Con deliberazione n. 1282 del 09/07/2024 e n. 1956 del 13.11.2024, le procedure di gara sono state 
aggiudicate;

 Non vi sono stati ritardi e/o errori imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni/attività svolte

Visto che:
- Con Deliberazione della Direttrice Generale n. 2004 del 20/11/2024 è stato adottato il Regolamento per la 

disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.lgs.n.36/2023” per i lavori, servizi e forniture da applicare al personale dipendente della ASL, al fine di 
accrescere la premialità del lavoro pubblico e garantire nel contempo l'economicità e la semplificazione 
dell'azione amministrativa; 

- la predetta convenzione sottoscritta tra l’Asl BT e Sanitaservice ASL BT, prevede che per lo svolgimento delle 
attività relative alla fase dell'affidamento, Sanitaservice riconoscerà alla ASL BT delegata l'incentivo per 
funzioni tecniche di quanto previsto dal Regolamento ASL BT per la disciplina, la costituzione e la ripartizione 
degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D. Lgs. del 31.03.2023;

- A conclusione, con esito positivo, dell'affidamento della procedura delegata, Sanitaservice provvederà al 
versamento delle somme dovute, a titolo di incentivo per funzioni tecniche di cui innanzi, entro 60 gg. dal 
ricevimento della fattura da parte dell'ASL BT, maggiorato della quota aziendale corrispondente al costo 
medio orario del personale impiegato per le ore dichiarate di svolgimento delle attività e un ulteriore 5% a 
titolo di spese generali ASL;

- L'incentivo per funzioni tecniche di cui sopra, ai sensi del comma 3 dell'art.45, è ripartito come segue:
 L'80% tra i dipendenti facenti parte del progetto;
 Il 20% come previsto dallo stesso art. e dal Regolamento aziendale in materia e un ulteriore 5% a titolo 

di spese generali ASL;



Pag.3di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Viste le relazioni del 28/01/2025, che si allegano al presente provvedimento, con le quali il Responsabile Unico 
del Procedimento, sulla base delle attività svolte, ha proposto le percentuali di attribuzione degli incentivi, 
rientranti nei limiti delle percentuali previste dal Regolamento Aziendale, validate dal Direttore Amministrativo 
dell’ASL BT.

Ritenuto

 Per tutto quanto sopra esposto, di prendere atto delle relazioni e dalla tabella di ripartizione degli incentivi 
art. 46 del D. Lgs. 36/2023, validate dal Direttore Amministrativo Aziendale (in atti);

 Di liquidare l’incentivo art. 45 del D. Lgs. 36/2023, pari ad €. 3.109,86=I.R.A.P. incluso, in favore del del 
Responsabile Unico del Progetto (matricola 5375), come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O e RCA/ 
CVT per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl (codice vigente ratione temporis d.lgs. 50/2016)

VALORE DI GARA € 306.112,00
Graduazione misura incentivante 
(PE+PC) art. 10 lett. a) e b)   
Regolamento D.G. n. 2004/2024

1,7% € 5.203,90

FUNZIONI 80% IMPORTO NETTO €. 4.163,12
RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 50% € 2.081,56

QUADRO ECONOMICO GENERALE per l’affidamento del servizio di somm.ne di lavoratori a tempo 
determinato per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl (codice vigente ratione temporis d.lgs. 50/2016)
VALORE DI GARA € 171.384,19
Graduazione misura incentivante 
(PE+PC) art. 10 lett. a) e b)   
Regolamento D.G. n. 2004/2024

1,5% € 2.570,76

FUNZIONI 80% IMPORTO NETTO €. 2.056,64
RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 50% € 1.028,30

 Che la società SanitaService riconoscerà alla ASL BT delegata, l'incentivo per funzioni tecniche di cui sopra, 
ai sensi del comma 3 dell'art.45, è ripartito come segue:
 L'80% tra i dipendenti facenti parte del progetto;
 Il 20% come previsto dallo stesso art. e dal Regolamento aziendale in materia e un ulteriore 5% a titolo 

di spese generali ASL;
 Di ribaltare le somme alla società Sanitaservice, che provvederà al versamento delle somme dovute, a titolo 

di incentivo per funzioni tecniche di cui innanzi, entro 60 gg. dal ricevimento della fattura da parte dell'ASL 
BT, come di seguito riportato:

Incentivo pari all’80% - art. 45 del D. Lgs. 36/2023, in favore del del Responsabile 
Unico del Progetto (matricola 5375) €. 3.109,86

Il 20% come previsto dallo stesso art. e dal Regolamento aziendale in materia €. 816,33
Contributo ANAC €. 500,00



Pag.4di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta 
nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di prendere atto delle Relazioni del 28/01/2025 (in atti), validate dal Direttore Amministrativo Aziendale e 
della tabella di ripartizione degli incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023; 

2. Di autorizzare l’Ufficio del Trattamento Economico – Area Gestione Personale della Asl BT a pagare in favore 
del Responsabile Unico del Progetto (matricola 5375), Collaboratore Amministrativo Professionale presso 
l’Area Gestione Patrimonio (incentivo art. 45 del D. Lgs. 36/2023), pari ad €. 3.109,86=I.R.A.P. incluso, come 
di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O e RCA/ 
CVT per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl (codice vigente ratione temporis d.lgs. 50/2016)

VALORE DI GARA € 306.112,00
Graduazione misura incentivante 
(PE+PC) art. 10 lett. a) e b)   
Regolamento D.G. n. 2004/2024

1,7% € 5.203,90

FUNZIONI 80% IMPORTO NETTO €. 4.163,12
RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 50% € 2.081,56

QUADRO ECONOMICO GENERALE per l’affidamento del servizio di somm.ne di lavoratori a tempo 
determinato per le esigenze della Sanitaservice Asl BT Srl (codice vigente ratione temporis d.lgs. 50/2016)
VALORE DI GARA € 171.384,19
Graduazione misura incentivante 
(PE+PC) art. 10 lett. a) e b)   
Regolamento D.G. n. 2004/2024

1,5% € 2.570,76

FUNZIONI 80% IMPORTO NETTO €. 2.056,64
RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 50% € 1.028,30

3. Di dare atto che la relativa somma di €. 3.109,86= I.R.A.P. incluso, non graverà sui fondi di bilancio, 
in quanto il predetto importo sarà ribaltato alla società Sanitaservice, che provvederà al versamento delle 
somme dovute, a titolo di incentivo per funzioni tecniche di cui innanzi, entro 60 gg. dal ricevimento della 
fattura da parte dell'ASL;

4. Di dare atto altresì, che la società SanitaService riconoscerà alla ASL BT delegata, l'incentivo per funzioni 
tecniche di cui sopra, ai sensi del comma 3 dell'art.45, è ripartito come segue:
 L'80% tra i dipendenti facenti parte del progetto;
 Il 20% come previsto dallo stesso art. e dal Regolamento aziendale in materia e ulteriore 5% a titolo di 

spese generali ASL;



Pag.5di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Incentivo pari all’80% - art. 45 del D. Lgs. 36/2023, in favore del del Responsabile 
Unico del Progetto (matricola 5375)=I.R.A.P incluso €. 3.109,86

Il 20% come previsto dallo stesso art. e dal Regolamento aziendale in materia €. 816,33
Contributo ANAC €. 500,00

TOTALE €. 4.426,19
 
5. Di trasmettre il presente provvedimento all’A.G.R.E.F. (Area Gestione Risorse Economice e 

Finanziarie), al fine dell’emissione della relativa fattura di €. 4.426,19 in favore della società 
SanitàService ASL BT s.r.l.; 

6. Di notificare il presente provvedimento all’Ufficio del Trattamento Economico – Area Gestione 
Personale, all’A.G.R.E.F. (Area Gestione Risorse Economice e Finanziarie) e alla società SaniService 
Asl BT s.r.l..

  
Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto dall’ Ufficio ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione di Area / Struttura è conforme alle risultanze 
istruttorie.

L’istruttore
Assistente Amministrativo

F.to Dott.ssa Sabina Sorrenti

Il Dirigente Responsabile UOSVD Appalti, Contratti e Logistica
F.to Dott. Giuseppe Mastrodomenico

Il Direttore dell'Area Gestione Patrimonio
F.to Giuseppe Nuzzolese



Pag.6di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese

Allegati


	NumeroDataRep: n. 1209 del 27 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-27T12:31:08+0100
	location.01
	Giuseppe Nuzzolese
	reason.01




